Протокол № 20

заседания Общественного совета при Государственном комитете Республики

Татарстан по закупкам

09.12.2016 года                                                             г. Казань

14:00                                                                              ул. Петербургская, д. 86

Присутствовали члены Общественного совета:

1 Гафиятуллин

Мунир

Минхайдарович

Председатель Общественного совета при

Государственном комитете Республики Татарстан по

закупкам, заместитель председателя Общественной

Палаты Республики Татарстан, генеральный директор

ОАО «Спорткультавтотовары»

2 Хасанов

Альберт Рифкатович

Заместитель председателя Общественного совета при

Государственном комитете Республики Татарстан по

закупкам, член рабочей группы Общественной палаты

Республики Татарстан по экономики, генеральный

директор ООО «Спецоборудование –маркет»

3 Халиуллин

Радик Ханифович

Член рабочей группы Общественной палаты

Республики Татарстан по вопросам ЖКХ, генеральный

директор ООО «УК «Гранит-Дом»

4 Туманин Виктор

Евгеньевича

Заместитель председателя комиссии Общественной

палаты Республики Татарстан по образованию и науке

5 Габдрахманов

Фанил Исхакович

Член Общественной палаты Республики Татарстан,

председатель «Межрегиональной ассоциации охраны

труда»

6 Лямин

Александр

Александрович

Начальник тендерного отдела ООО «Инновационный

технологический центр «Рубин»

7 Чернов

Руслан Сергеевич

Член рабочей группы Общественной

палаты РТ по экономической политике,

директор «Центр экспертиз и оценки»

8 Шаяхметов Ильдар

Рамилович

Директор Татарстанского филиала

ЗАО «Производственная фирма «СКБ Контур»

9 Володина Наиля

Мансуровна

Генеральный директор ГУП РТ «Центр развития

закупок РТ»

В заседании Общественного совета также участвовали:

Ротарь Мария Сергеевна – заместитель председателя Государственного комитета

Республики Татарстан по закупкам;

Багаутдинов Искандер Гимадиевич – и.о. заместителя председателя

Государственного комитета Республики Татарстан по закупкам;

Гарипова Римма Раисовна – заместитель начальника отдела исполнения

государственных контрактов Государственного комитета Республики Татарстан по

закупкам;

Шагиева Наиля Алиевна - начальник юридического отдела ГУП РТ «Центр

развития закупок РТ»;

Шарипов Ильнур Газизянович – ведущий советник отдела исполнения

государственных контрактов Государственного комитета Республики Татарстан по

закупкам.

Повестка дня:

1. Рассмотрение вопроса:

1) Об исключении из состава Общественного совета при Государственном

комитете Республики Татарстан по закупкам Королева Андрея Владимировича –

Члена Общественной палаты Республики Татарстан, директора ООО «Стратег»,

Аблаева Ильдара Мансуровича – генерального директора АНО «Татарская

Академия Управления Инновационной Экономикой», Гимадутдинова Айрата

Фердинантовича – члена Общественной палаты Республики Татарстан,

генерального директора ЗАО АКК «Аудэкс».

2) О включении в состав Общественного совета при Государственном

комитете Республики Татарстан по закупкам Мадиева Булата Наилевича - члена

рабочей группы Общественной палаты Республики Татарстан, Королевой Юлии

Александровны – эксперта Общественной палаты Республики Татарстан,

действующего адвоката Адвокатского кабинета Королевой Юлии Александровны,

Бурганова Алмаза Шамилевича – помощника заместителя генерального директора

по экономике и финансам ООО «РСК».

2. Доклад начальника юридического отдела ГУП РТ «Центр развития

закупок РТ» Н.А. Шагиевой:

1)  О нарушении государственными и муниципальными заказчиками

требований Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» и профилактике таких нарушений;

2) О мероприятиях, направленных на повышение активности участия в

государственных и муниципальных закупках субъектов малого

предпринимательства, республиканских товаропроизводителей, социально

ориентированных некоммерческих организаций и организаций инвалидов.

3. Доклад А.А. Лямина об изменениях законодательства в сфере закупок

товаров, работ, услуг, вступающих в силу в 2017 году.

4. Доклад И.Г. Шарипова о проектах нормативно правовых актов,

разработанных сотрудниками Государственного комитета Республики Татарстан

по закупкам.

5. Рассмотрение отчета о проделанной работе согласно плану работы

Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по

закупкам на 2016 год.

Докладывает: М.М. Гафиятуллин.

6. Рассмотрение и утверждение плана работы Общественного совета при

Государственном комитете Республики Татарстан по закупкам на 2017 год.

Докладывает: М.М. Гафиятуллин.

Вопрос 1:

Выступили: М.М. Гафиятуллин, А.Р. Хасанов, И.Р. Шаяхметов, М.С. Ротарь.

Решили:

1) Исключить из состава Общественного совета при Государственном комитете

Республики Татарстан по закупкам Королева Андрея Владимировича – Члена

Общественной палаты Республики Татарстан, директора ООО «Стратег», Аблаева

Ильдара Мансуровича – генерального директора АНО «Татарская Академия

Управления Инновационной Экономикой», Гимадутдинова Айрата

Фердинантовича – члена Общественной палаты Республики Татарстан,

генерального директора ЗАО АКК «Аудэкс».

2) Включить в состав Общественного совета при Государственном комитете

Республики Татарстан по закупкам Мадиева Булата Наилевича - члена рабочей

группы Общественной палаты Республики Татарстан, Королевой Юлии

Александровны – эксперта Общественной палаты Республики Татарстан,

действующего адвоката Адвокатского кабинета Королевой Юлии Александровны,

Бурганова Алмаза Шамилевича – помощника заместителя генерального директора

по экономике и финансам ООО «РСК».

Вопрос 2:

Выступила: Н.А. Шагиева.

Н.А. Шагиева представила информацию о закупках, проведенных заказчиками

Республики Татарстан, рассказала о наиболее часто встречаемых нарушениях:

отсутствии указания на объем услуг, оказание которых предусмотрено

техническим заданием,  наличии противоречивых формулировок в документации,

отсутствии отсылок на ГОСТ при описании объекта закупки.

Докладчик также рассказала о запланированных в Республике Татарстан

мероприятиях, направленных на повышение активности участия в

государственных и муниципальных закупках субъектов малого

предпринимательства, республиканских товаропроизводителей, социально

ориентированных некоммерческих организаций и организаций инвалидов.

Решили: Принять к сведению и для дальнейшего учета в работе информацию,

представленную докладчиком.

Вопрос 3:

Выступили: А.А. Лямин, А.Р. Хасанов, Ф.И. Габдрахманов.

А.А. Лямин выступил перед членами Общественного совета с докладом об

изменениях законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг, вступающих в

силу в 2017 году. Докладчиком было уделено особое внимание изменениям,

связанным с планированием и мониторингом закупок, а также порядку закупок

товаров, работ, услуг государственными унитарными предприятиями,

муниципальными унитарными предприятиями на основании Федерального закона

от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Решили: Принять к сведению и для дальнейшего учета в работе информацию,

представленную докладчиком.

Вопрос 4:

Выступил:  И.Г. Шарипов.

В ходе выступления докладчик представил информацию об особенностях

разработки следующих нормативно-правовых актов:

- проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О

мониторинге закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд

Республики Татарстан»;

- проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении

изменений в состав коллегии Государственного комитета Республики Татарстан по

закупкам, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики

Татарстан  от 03.07.2015 № 482 «Об утверждении Положения о коллегии

Государственного комитета Республики Татарстан по закупкам и ее состава»;

- проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении

изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от

28.08.2008 № 615 «О вопросах организации централизованного определения

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для государственных нужд Республики

Татарстан и признании утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров

Республики Татарстан».

Решили: Принять к сведению и для дальнейшего учета в работе информацию,

представленную докладчиком.

Вопрос 5:

Выступил: М.М. Гафиятуллин.

Итоги проделанной в 2016 году работы подвел М.М. Гафиятуллин. Он рассказал о

результатах деятельности Общественного совета, обратил внимание на

мероприятия, которые были проведены с участием членов Общественного совета.

Решили: Утвердить отчет о проделанной Общественным советом при

Государственном комитете Республики Татарстан по закупкам работе за 2016 год.

Вопрос 6:

Выступил: М.М. Гафиятуллин.

Решили: Утвердить план работы Общественного совета при Государственном

комитете Республики Татарстан по закупкам на 2016 год.

Председатель  ___________________________/ М.М. Гафиятуллин/

Протокол вел __________________________/И.Г. Шарипов/